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A) Fa�� de aspectele contestate se re�ine c�, la verificarea efectuat� de
organele de control ale Administra�iei Finan�elor Publice Tg.Mure� la P.F. “X”, ca
urmare a cererii de anulare a autoriza�iei de func�ionare, depus� la organul fiscal
teritorial, în urma c�reia a fost întocmit procesul-verbal, au fost constatate
urm�toarele :

Verificarea a privit activitatea desf��urat� de contribuabil în perioada
01.01.2000 - 15.07.2003.

Potrivit declara�iilor de venit global �i declara�iilor speciale privind
veniturile din activit��i independente - comerciale depuse la organul fiscal teritorial,
în perioada 2000 - 2002 contribuabilul verificat a înregistrat anual venit net ( �
��
�����!���3��������&.

În urma verific�rii eviden�ei contabile prezentate de contribuabil,
organele de control au stabilit c� aceasta este nesincer�, fapt pentru care au procedat
la estimarea venitului pe baza normelor de venit corespunz�toare fiec�rui an,
respectiv 2000, 2001, 2002 �i 2003, stabilind pentru fiecare an diferen�e de venit net
(calculate ca diferenta intre venitul net stabilit pe baza normelor de venit -  �
�����
��
����������������
�).

De asemenea, întrucât autoriza�ia de functionare a fost anulat� la data de
15.07.2003 - prin Dispozi�ia Primarului -, pentru anul 2003 s-a estimat un venit net,
calculat pentru perioada 01.01.2003 - 15.07.2003 (196 de zile), avându-se în vedere
prevederile art.17 alin.(4) din Ordonan�a Guvernului nr.7/2001 privind impozitul pe
venit, cu modific�rile ulterioare, urmând ca la întocmirea de c�tre contribuabil a
declara�iei speciale privind veniturile din activit��i independente �i a declara�iei de
venit global s� se aib� în vedere �i aceste venituri.
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Potrivit declara�iilor de venit global �i declara�iilor speciale privind
veniturile din activit��i independente - comerciale depuse la organul fiscal teritorial,
în perioada 2000 - 2002 contribuabilul verificat a înregistrat anual venit net ( �
��
�����!���3��������&.

În urma verific�rii eviden�ei contabile prezentate de contribuabil,
organele de control au stabilit c� aceasta este nesincer�, fapt pentru care au procedat
la estimarea venitului pe baza normelor de venit corespunz�toare fiec�rui an,
respectiv 2000, 2001, 2002 �i 2003, stabilind diferen�e de venit net pentru fiecare an
(calculate ca diferenta intre venitul net stabilit pe baza normelor de venit -  �
�����
��
����������������
�).

De asemenea, întrucât autoriza�ia de ��
����
��� a fost anulat� la data de
15.07.2003 - prin Dispozi�ia Primarului -, pentru anul 2003 s-a estimat un venit net,
calculat pentru perioada 01.01.2003 - 15.07.2003 (196 de zile), avându-se în vedere
prevederile art.17 alin.(4) din Ordonan�a Guvernului nr.7/2001 privind impozitul pe
venit, cu modific�rile ulterioare, urmând ca la întocmirea de c�tre contribuabil a
declara�iei speciale privind veniturile din activit��i independente �i a declara�iei de
venit global s� se aib� în vedere �i aceste venituri.

În cuprinsul actului de control atacat organele de control men�ioneaz�
doar faptul c� “În urma verific�rii Registrului-jurnal de încas�ri �i pl��i, a facturilor
de încas�ri �i a documentelor justificative pentru cheltuieli, prezentate de
contribuabil, s-a constatat c� eviden�a contabil� este nesincer�”, men�iune care, în
lipsa unor constat�ri clare cu privire la deficien�ele constatate în conducerea eviden�ei
contabile a contribuabilului �i la dispozi�iile legale înc�lcate de acesta, nu este de
natur� a conduce la neluarea în considerare a veniturilor �i cheltuielilor eviden�iate de
P.F.”X” �i la stabilirea veniturilor pe baza normei de venit, cu atât mai mult cu cât în
situa�ia în care nu se poate determina masa impozabil�, se procedeaz� la stabilirea
prin estimare a veniturilor �i cheltuielilor contribuabililor, în conformitate cu
dispozi�iile  art.19 din Legea nr.87/1994 pentru combaterea evaziunii fiscale, potrivit
cãrora�“În cazul în care, ca urmare a s�vâr�irii unei infrac�iuni sau contraven�ii, nu se
pot stabili, pe baza eviden�elor contribuabilului, impozitele, taxele �i contribu�iile
datorate, acestea vor fi determinate de organul de control prin estimare, utilizând în
acest scop orice documente �i informa�ii referitoare la activitatea �i perioada
desf��urat�, inclusiv compararea cu activit��i �i cazuri similare”. 
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AProcesul-verbal de control va fi structurat pe 4 capitole, astfel:
[...]

         Capitolul III, care reprezint�, de fapt, partea principal� a
procesului-verbal, va cuprinde constat�rile efective ale inspectorului �i va fi
structurat pe impozitele care au f�cut obiectul verific�rii.

Pentru fiecare impozit în parte vor fi avute în vedere urm�toarele
elemente:

- baza legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea impozitului;
- constat�rile inspectorului, prezentate în mod concret, clar �i

precis, cu privire la modul de stabilire, calculare �i v�rsare a obliga�iei fiscale;
- dispozi�iile legale înc�lcate, cu men�ionarea num�rului �i a datei

actului normativ, precum �i a articolului, alineatului etc.”
Prevederile legale anterior citate se reg�sesc �i la art.11 alin.(4) din

Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr.
70/1997 privind controlul fiscal, aprobat� cu modific�ri �i complet�ri prin Legea nr.
64/1999, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aprobate prin Hot�rârea
Guvernului nr.1168/2003.

Având în vedere cele re�inute anterior si întrucât din raportul de
inspectie fiscala nu rezult� clar deficien�ele constatate în conducerea eviden�ei
contabile �i dispozi�iile legale înc�lcate de societate, respectiv motivele pentru care
nu au fost luate în considerare veniturile si cheltuielile înregistrate de unitate,
urmeaz� ca, în temeiul art.9 alin.(3) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului
nr.13/2001, s� se desfiin�eze procesul-verbal în ceea ce prive�te modul de
determinare a venitului net aferent anilor 2000, 2001, 2002 �i 2003. În consecinta, o
alta echipa de control decat cea care a intocmit actul de control contestat va efectua o
noua verificare a activit��ii desf��urate de unitate în perioada 2000 - 2003, in scopul
stabilirii venitului impozabil, �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile spe�ei �i în
functie de elementele care sunt cele mai apropiate situatiei de fapt fiscale.
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